
Parc
naturel

rég ional

du Doubs Horloger

EXTRAIT DU REGISTRE

DES DELIBERATIONS DU COMITE SYNDICAL

L'an deux mille vingt-cinq,
Le quatre décembre à dix-neuf heures,
Le conseil syndical du Syndicat mixte à la carte du Parc naturel régional du Doubs Horloger dûment convoqué,
s'est réuni dans la salle de réunion du Parc aux Fontenelles, sous la présidence de Monsieur Denis LEROUX.

Date de convocation :28/11./2O25 Date d'affichage :28/LL/2O25

Etaient présents :

Laure BOITEUX, Marie-Paule BRAND, Hervé CAGNON, Thierry CARTIER, DimitTiCOULOUVRAT, Anthony CUENOT,
Kévin FADIN, Valentin GAUTHEY (S), Pascal GODIN, Thierry HOUSER, Pascal JACQUOI Raphaël KRUCIEN, Lydie
LAB, Denis LEROUX, Régis LlGlER, Roland MARTIN, Olivier MESNIER, Dominique MOLLIER, Joëlle MOUGIN,
Frédérique MOUREAUX, Valérie PAGNOT, Vivien PERRET-GENTIL, Amandine RAPENNE, Gilles ROBERT, Charles
SCHELLE, Michel TROUILLOT, Franck VILLEMAIN.

Etaient absents excusés :

Françoise BEURET, Cédric BÔLE, Léon BONVALOT, Christine BOUQUIN, Michèle CACHOT-USUNtER, David
CHATELAIN, Philippe CHOULET, Jean-Pierre DEVILLERS, Lucine FAIVRE, Bénédicte HERARD, Céline JEAMBRUN,
Nicolas JUBIN, Sylvie LE HlR, Boris LOICHOT, Anthony MERIQUE, Christian MOREL, Thierry MOREL, Alexandre
PANTEL, Corinne PARATTE, Stéphanie PARSY, Roland PERROI Manuela RAMBAUD, Catherine ROGNON,
Dominique RONDOT, Emmanuel SAULNIER, Pierre VAUFREY, Marcelline VIPREY, Marielle WILCZAK, Pierre-Jean
WYCART.

Etaient absents
Didier BARTHOD, Yann BEAUFILS, Françoise BEURET, Francis BILLOD-MOREL, Luc BINDER, Fabrice BOBILLIER,

Jérôme BOILLON, Patrick BOISSENIN, Justine BRIQUEZ, Martial BOURNEL-BOSSON, Benoit CALAME, lsabelle
CHEVAL, Matthieu CHEVAL, Bruno CHOLLEY, Olivier CLEMENCE, Pascal CLEMENCE, Jean-Noël CUENOT,
Jacqueline CUENOT-STALDER, Jean-Philippe DA COSTA, Pascal DUFFNER, Jocelyne ERNST, Baptiste FAYARD,

Jean-Michel FEUVRIER, Alain GAIFFE, Florian GAIFFE, Frédéric GAIFFE, Etienne GIGON, Fabrice GIRARDIN, Aurore
GOSSO, Maurice GROSSEI Lucienne HEMLER, Christian HERARD, Bernard JACQUET, François JACQUOT,

Christophe JANIN, Nicolas MARGUET, Catherine MAUVAIS, Christian MAUVAIS, James MICHEL, Philippe MITTAG,
Francine MISERE, Jean-Louis MOUGIN, Denis NARBEY, Sarah OEUVRARD, Jean-Luc PAGNOT, Adrien PELLEGRINI,

Raphaël PEQUIGNOT, Bernard PRETOT, Hervé PREVITALI, Daniel PRIEUR, Catherine RACINE, Christian RAMEL,

Elisabeth REDOUTEY, Jérôme RENAUD, Marlène RENAUD, Pascal ROUGNON, Laurent ROUSSET, Yves ROY,

Fabien ROYER, Noël SAUNIER, Hervé SIMONIN, Régis SOULET, Véronique TATU, Gérard VAUCHIER, Marie-
Josèphe VERMOI Baptiste VILLEMIN, François VILLIER, Jérôme VOINET, Céline VUILLEMIN, Christelle
VU I LLEM I N, Jean-Luc VU I LLEM lN, I ngrid WILLEM I N-J EAN N I N, Sébastien WOLFF.

Ont donné pouvoir :

Cédric eÔtt a donné pouvoir à Laure BOITEUX,

Christine BOUQUIN a donné pouvoir à Marie-Paule BRAND,

Lucine FAIVRE a donné pouvoir à Valentin GAUTHEY (S),

Bénédicte HERARD a donné pouvoir à Gilles ROBERT,



Céline JEAMBRUN a donné pouvoir à Charles SCHELLE,

Sylvie LE HIR a donné pouvoir à Anthony CUENOT,

Boris LOICHOT a donné pouvoir à Franck VILLEMAIN,

Christian MOREL a donné pouvoir à Valérie PAGNOT,

Thierry MOREL a donné pouvoir à Frédérique MOUREAUX,

Alexandre PANTEL a donné pouvoir à Roland MARTIN,

Stéphanie PARSY a donné pouvoir à Denis LEROUX,

Manuela RAMBAUD a donné pouvoir à DimitTiCOULOUVRAT,

Catherine ROGNON a donné pouvoir à Kévin FADIN,

Pierre VAUFREY a donné pouvoir à Dominique MOLLIER.

Monsieur le Président constate que le quorum est atteint et ouvre la séance.

Total des voix exprimées:242 Secrétaire de séance : Dominique MOLLIER

Objet : 2025-48: Financement du poste chargé d'étude milieux naturels

La stratégie nationale pour les aires protégées présente des ambitions et un programme d'actions à I'horizon
2030, unifiés pour la première fois pour I'ensemble des aires protégées et du patrimoine naturel terrestre et
marin, en métropole ou dans les territoires d'outre-mer.

Cette stratégie vise notamment à couvrir au moins 30 % du territoire national terrestre (métropole et outre-
mer) et des eaux marines sous juridiction ou souveraineté par des aires protégées et l-0 % sous protection forte.
En 202L, seulement 7,8 %o de ces espaces étaient sous protection forte. Cette nouvelle vision pour la période
2020-2030 traite du renforcement et de I'extension du réseau, mais également des enjeux qualitatifs de gestion

communs à tous les types d'aires protégées ou de I'atténuation et de I'adaptation au changement climatique. La

stratégie nationale pour les aires protégées 2030, qui comporte 7 objectifs et l-8 mesures, est mise en æuvre
par I'intermédiaire de trois plans d'actions nationaux triennaux. Ces plans d'actions sont déclinés et complétés
par les territoires de métropole et d'outre-mer (régions, façades maritimes, bassins ultra-marins, collectivités
d'outre-mer volontaires) dans une démarche de co-construction pour prendre en compte les spécificités et
répondre aux enjeux de chaque territoire.

Les aires protégées sont des territoires vivants, pour certains à la fois réservoirs de biodiversité et lieux de vie de

nombre de nos concitoyens où se dessine une autre relation à la nature.
La nouvelle stratégie porte ainsi l'ambition d'une meilleure implication des acteurs et une plus grande

intégration territoriale des aires protégées qui ne sont pas des < zones > isolées mais bien des territoires eux-
mêmes en interaction avec les territoires qui les englobent.

En collaboration étroite avec I'Etat et les autres instances institutionnelles et partenaires, dans le cadre des

études préalable au classement potentiel de certains sites, I'action consistera à :

- Accompagner les communes, les propriétaires privées, et autres acteurs locaux, dans la mise en place

de Zone de Protection Forte fNatura 2000, RNR, APB, APHN, BRE, ORE, etc..).

- Travailler à la rédaction du cahier des charges pour le recrutement de bureaux d'études afin de

mener des expertises faune, flore et habitats naturels.
- Poursuivre une animation foncière et des expertises faunistiques sur le territoire du PNR et

notamment sur le Doubs Franco-Suisse
- Initier une démarche d'animation foncière, en vue de classement en Zone de Protection Forte, sur de

nouveaux sites orphelins de gestion et biens sans maître identifiés comme prioritaire par la Région

et la DREAL, et en concertation avec les structures gestionnaires sur le territoire : EPAGE DD,

EPAGE HDHL et CEN FC ainsi que le Schéma Départemental des Espaces Naturels Sensibles



- Rendu auprès du services biodiversité de la Région, des services de l'état et du pNR du Doubs
Horloger et des partenaires concernés en décembre 2026.

Liste des sites suivis :

- Doubs franco-suisse : recrutement de bureaux d'études pour mener les études naturalistes et
cartographie des habitats + animation foncière auprès du CRPF, de I'ONF et des barragistes

- Ravin de la Cendrée
- APB "Corniches Calcaires du Département du Doubs"
- Tufière du moulin de Vermondans
- Grotte Sainte-Catherine

Objectifs :

- Développer un réseau d'aires protégées résilient aux changements globaux
- Accompagner la mise en æuvre d'une gestion efficace et adaptée du réseau d'aires protégées

Conforter l'intégration du réseau d'aires protégées dans les territoires d'un réseau pérenne d'aires
protégées

- Accompagner des activités durables au sein du réseau d'aires protégées
- Renforcer la coopération à l'international pour enrayer l'érosion de la biodiversité
- Conforter le rôle des aires protégées dans la connaissance de la biodiversité

Dépenses :

- Achat de matériel : 635 €
- Poste de chargé de mission :36 909,26 €
- Total:37 544,26€

Recettes :

- Fonds vert : 37544,26 €,

Le Comité Syndical, après en avoir délibéré :

- Autorise le Président à déposer les demandes de subventions

Approbation à l'unanimité.

Le président,
Denis LEROUX.

Nombre de voix : 240 en voix) : 240
- pour : 240 - abstention :0

nd rt au vote :0ne- contre : 0


